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General Introduction

1. Introduction

Human activities move many species out of their native ranges, where they may

establish and have substantial ecological effects on native communities (Mack et al. 2000;
Vitousek et al. 1996). A group of invaders with particularly important ecological effects are
crayfish. These animals have often been introduced outside their native ranges by deliberate
stocking (Hobbs et al. 1989). The large sphere of action for crayfish invaders are European
inland waters, where native crayfish stock were depopulated in 19th century due to crayfish
plague (Holdich et al. 1999). Apart from plague, other negative factors include pollution of
surface waters, habitat alterations (especially unnecessary watercourse regulation resulting in
shelter losses), competition with non-native species, or predation. In some regions, recent
climate fluctuations also negatively influenced populations of native crayfish (Diéguez-
Uribeondo 2006).

Non-indigenous crayfish (NIC) were introduced in Europe as crayfish plague resistant
substitution for indigenous crayfish (IC), which should revive depleted bentic habitats. Other
reasons for NIC introduction were: aquaculture, reduction of water vegetation and even
reduction of animal pests (Henttonen and Huner 1999). Unfortunately, there were not
assessed risks and threats associated with alien introductions into European freshwater
ecosystems (Holdich et al. 1999). Once established, these animals may eliminate remaining
IC and reduce populations of favoured food items such as gastropods, algae and macrophytes,
which can have cascading trophic effects elsewhere in the ecosystem (Klocker and Strayer
2004; Nyström et al. 1996).

Another invisible threat was passed over. The crayfish from North America introduced
to Europe (Orconectes limosus, Rafinesque 1817; Pacifastacus leniusculus Dana 1852;
Procambarus clarkii, Girard 1852) often carry the crayfish plague pathogen (Aphanomyces
astaci Schikora) and may transmit it to the IC populations (Vogt 1999). With the spread of
NIC in recent decades, the crayfish plague outbreaks have regained intensity recently
(Holdich 2003; Kozubíková et al. 2008). Furthermore, the IC can also be displaced through
direct interactions or competition for resources with the non-native species (Holdich et al.
1999). Aggression and resource competition are important parts of crayfish interactions
(Söderback 1991). Sympatric crayfish species compete for limited resources such as food,
shelter and space, and larger crayfish routinely win competitive interactions with smaller
individuals (Momot 1984). NIC are very well equipped for competition with IC due to early
maturation, high fecundity, fast growth and high level of activity and aggressiveness
(Lindqvist and Huner 1999).

NIC spreading causes recently the most important threat for IC stocks in Europe
(Füreder et al. 2006), including Czech Republic (Petrusek et al. 2006). Hence, the knowledge
about crayfish invaders (distribution, life cycle, ecology) is important to assess their invasive
potential and develop an effective management to suppress their spreading. Orconectes
limosus is actually the most distributed and actively spreading crayfish in Czech Republic,
and the second most widespread NIC at European level.

2. Description and origin

2.1. Description

Orconectes limosus is a small-bodied species, with a total length (TL) reaching 5 to 8
cm in adult animals (Holdich et al. 2006; Holdich and Black 2007), rarely up to 12 cm (Pöckl
et al. 2006). It can be distinguished by prominent lateral spines in front of the cervical groove
and one pair of long post-orbital ridges with apical spine. The chelae are smooth and upper
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surface is covered with rows of pits. The color of the body is pale or dark brown or olive-
green, tips of chelae are orange with black band visible on underside. A transverse brown-red
band is present across each abdominal segment and on the pleura (Hamr 2002; Holdich et al.
2006; Pöckl et al. 2006).

2.2. Origin

Orconectes limosus, a temperate freshwater crayfish, is originally native to the east
coast of the USA and Canada (Atlantic watershed) where it occurs in Quebec, New
Brunswick, Vermont, Massachusetts, Rhode Island, New Jerey, New York, Connecticut,
Delaware, District of Columbia, Maryland, Pennsylvania, Virginia and West Virginia (Hobbs
1974; Hamr 2002) and is a member of the family Cambaridae (Arthropoda: Decapoda).
Within the cambarids, Orconectes is the 3rd most diverse genus, with 88 taxa (Taylor 2002).

3. Distribution in Europe and the Czech Republic

3.1. Europe

The first successful introduction into Europe took place in 1890 when some specimens
were stocked into a fishpond in Barnowko (Poland). Further successful introductions in many
European water-bodies, combined with natural dispersal, resulted in its presence in at least 20
European countries (Henttonen and Huner 1999; Holdich et al. 2006; Pöckl et al. 2006).
Orconectes limosus is now present in Austria, Belarus, Belgium, Croatia, Czech Republic,
England, France, Germany, Hungary, Italy, Lithuania, Luxembourg, Netherlands, Poland,
Russia, Serbia, Slovakia, Switzerland (Pöckl et al. 2006), and probably also in Bulgaria,
Romania, and Ukraine (Holdich et al. 2006).

2.2. The Czech Republic

Orconectes limosus is one of five crayfish species that are currently present in open

waters of the Czech Republic. Although the first report of the presence of the spiny-cheek
crayfish in the Czech territory was published at the end of the 1980’s, the species seems to
have been present in the Elbe river already in the 1960’s. By the end of 20th century, it had
spread widely in the Elbe watershed, due to its natural dispersal potential as well as a result of
anthropogenic translocations (Kozák et al. 2004; Petrusek et al. 2006).

This species occurs in the Elbe and Vltava river systems and adjacent localities
(ponds, sand pits etc.) in the Czech Republic (Petrusek et al. 2006), where it can obstruct re-
establishment of IC (Holdich et al. 2006). The core of O. limosus distribution in the Czech
Republic is the Elbe and Vltava rivers, with a high presence in the larger tributaries (e.g.
Ohře, Jizera, Cidlina, Metuje, Úpa, Lužnice, Sázava) of these rivers. It is also found in smaller
streams (i.e. those with a low stream order) which join the larger rivers. In the latter crayfish
usually stay within a few hundred meters of the convergence with the major watercourse. The
presence of the spiny-cheek crayfish close to the mouth of most small streams does not
necessarily indicate a viable population, as the source population may be in the adjacent larger
river or reservoir (Petrusek et al. 2006).

3. Habitat requirements

Orconectes limosus inhabits (in its natural range) soft-bottomed, silty, turbid waters

such as large rivers, large streams and lakes with abundant aquatic vegetation (Hamr 2002). In
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Europe it occurs in a variety of habitats such as rivers, lakes, and canals. It can occupy cooler,
faster waters, but prefers calm, deep waters as ponds and lakes (Dehus et al. 1999). Although
small brooks and streams are apparently not suitable habitats for O. limosus (Holdich et al.
2006), it was found in such habitats in Canada (McAlpine et al. 1991). Orconectes limosus
shows tolerance to organic-rich waters and general pollutants (Holdich et al. 2006). It can
burrow extensively (Holdich and Black 2007) and it is tolerant of its habitat drying out for a
number of weeks (Holdich et al. 2006). In general it is very adaptable species able to
withstand relatively unfavorable conditions.

4. Life history

4.1. Growth and maturation

American crayfish in Europe are usually characterized by high growth rates and early

maturity (Lindqvist and Huner 1999). Orconectes limosus fully meet these characteristics.
More molts, in contrast to molt increments, resulted in faster growth in crayfish (Lowery
1988). Hence the hatchlings of O. limosus grow faster than Astacus astacus (Linnaeus 1758)
(Kozák et al 2007), when undergo 9 – 11 molts in their fist growing season (Andrews 1907;
Price and Payne 1984). The high molt frequency could be a reason of high mortality rates in
O. limosus during first year (Lindqvist and Huner 1999).

Orconectes limosus usually measure 18 – 30 mm carapace length (CL) in first winter
(Holdich et al. 2006), which correspond with total length (TL) 22 – 60 mm (Andrews 1907)
and 40 – 65 mm (Pieplow 1938) found after first growing season. Maturity is usually attained
in the second summer at about 25 – 35 mm CL (Hamr 2002), but the mature and sexually
active specimens were observed at the end of their first growing season (Kozák et al. 2007).

Crayfish decrease their growth after maturation (Reynolds 2002). Adult O. limosus,
similarly as noble crayfish Astacus astacus (Skurdal and Taugbøl 2002), usually molt once
(ovigerous females) or twice (males, females) per year (Holdich and Black 2007). In contrast
Pieplow (1938) observed 3 molts per year for adult males and even females. Crayfish can
reach 65 – 80 mm and 80 – 95 mm TL at the end of second and third year, respectively
(Pieplow 1938). The average life span is 2 years, maximum life span is 4 years, and
maximum size is 61 mm CL (Andrews 1907; Smith 1981; Van Den Brink 1988).

4.2. Form alternation

Cambarid males are known as cyclically dimorphic (Scudamore 1948; Hobbs 1989).

[…]

I females should have, in addition to the wider abdomen, larger, wider, and more robust
chelae (Hobbs 1981; Hamr and Berrill 1985). Males have proportionally larger chelae than
females (Holdich 2002). We therefore expected smaller differences between female forms.

Reversible changes in four body ratios were associated with form alternation. Form II
females exhibited shorter, narrower, and less robust chelae in relation to body size, in contra

e findings of Stein (1976), who claimed that chelae of females do not undergo seasonal
changes. The narrower abdomen was confirmed as a further accompanying characteristic of
form II females (Wetzel 2002). These differences reverted to ratios characteristic of form I
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e molts. The molt to form II provides only slight increments in weight and chelae
length,

en offers no benefit, but body size
increas

rrowing, defense against predators, inter- and
intra-sp

availability should be maximal (Nyström 2002). Large chelae do not appear to
be nec

e may
also be

size (with associated increasing
fecundity), because it grow slowly than body size. Rhodes and Holdich (1979) reported

during the ensuing molt. Once molted crayfish did not exhibit differences between initial and
final values of chela length, but the chela was only slightly narrower, and less robust, and the
abdomen was narrower in relation to body size. The slightly narrower abdomen may have
prompted Wetzel’s (2002) statement that once molted females are in sexually inactive form II.
However, the final values for once molted and twice molted form I females did not differ.
Glair gland development and successful mating was observed in both once and twice molted
females.

The mechanisms for alteration in body ratios are differing growth increments in
successiv

and a reduction of abdomen and chela width. Minimal (but not negative) growth
increments of male chelae were reported by Pieplow (1938) and Stein (1976). Conversely,
body size growth increments were high, suggesting that the 1st molt increased body size while
conserving energy for greater growth of all body parts during the 2nd molt. The high body size
increase and several times higher increase of chela length and width, abdomen width, and
weight entails regaining and further increasing size of important body structures, along with
body growth. Body size increments were higher than those in once molted females. The
growth of body parts in once molted females is more or less uniform, indicating maintenance
of body dimensions. In general, we recorded isometric growth - except in ChW (single molt),
as well as negative (1st molt) and positive (2nd molt) allometric growth of measured body parts
in adult females. Those findings refute the hypothesis of isometric growth of female chelae
during their life (Rhodes and Holdich 1979; Hobbs 2001).

A broad abdomen is an effective shield enabling protection of attached eggs (Holdich
2002). During the non-reproductive period a wider abdom

e has a positive influence on fecundity of crayfish females (Smith 1981). In general,
less energy is invested in abdomen growth when it has no practical function, resources are
utilized for increasing fitness and body size.

Similarly, dimorphism of chelae may be connected to their most important use. This
includes prey capture and manipulation, bu

ecific interactions, and reproduction (Holdich 2002). Large chelae are advantageous in
competition for limited resources and in aggressive behavior (Nakata and Goshima 2003);
males with large chelae for example are more successful in copulating with larger females
(Stein 1976).

The form II with small chelae occurs during summer, when water temperatures are
high and food

essary for prey capture and manipulation and may even be disadvantageous for this
purpose (Stein 1976). Form II females face minimal predatory risk, are sexually inactive, and
are less often exposed to aggressive encounters, so large chelae may not be beneficial.

On the other hand, females use visual stimuli during mate selection (Aquiloni et al.
2009), and males choose larger females (Aquiloni and Gherardi 2008). Larger chela

a mark of “female quality.” Female chelae may play an important role in reproductive
selection, since a non-preferred mate, such as a small male, or a male with smaller chelae
(Aquiloni and Gherardi 2008), could not overpower a female with larger chelae (Andrews
1910; Mason 1970). Higher exposure of mating pairs to potential predation (Berrill and
Arsenault 1984) may also increase the importance of large chelae in form I females, since, in
interaction with predator fish, crayfish with larger chelae have an advantage (Stein 1976). The
minimal chela growth during molting to form II means less energy is expended in growing, as
well as carrying, large chelae having no practical function.

Chelae show positive allometric, not isometric (Rhodes and Holdich 1979), growth.
Abdomen width is probably not such important as body

124

Intra-sex dimorphism in female Orconectes limosus

positiv

ring
molting

his investigation was financially supported by the Czech Ministry of Education
No. MSM6007665809), and the Czech Science Foundation (projects

AAV IAA601870701). We also deeply appreciate the assistance of the Lucidus Consultancy
for cor

ndrews E.A., 1910. Conjugation in the crayfish Cambarus affinis. J. Exp. Zool. 9: 235-364.
Gherardi F., 2008. Mutual mate choice in crayfish: large body size is selected by

both sexes, virginity by males only. J. Zool. 274: 171-179.

Berrill hern temperate orconectid

Brewis the freshwater crayfish Austropotamobius pallipes

Buřič M g methods for spiny-cheek

Greena n the crustacean. Biol. Rev. Camb. Philos.

Guiasu r crayfish,

Hamr P s. In: Holdich D.M. (ed.): Biology of freshwater crayfish, Blackwell

Hamr P perate populations of the crayfish

Hobbs ilies and genera of crayfishes (Crustacea:

Hobbs 49 pp.

on. Contrib. Zool. 480: 236 pp.
and

Holdich D.M., Haffner P., Noël P., Carral J., Füderer L., Gherardi F., Machino Y., Madec J.,

e allometric growth of the female abdomen. However, females display positive
allometry prior to maturation and a pronounced increase in relative abdomen size at the final
juvenile molt (Rhodes and Holdich 1979). Subsequently, abdominal width can decrease.

The unique cycle form alternation in females involves potential benefits (increased
potential for growth and regeneration of lost appendages, effective use of resources to
increase fitness and appearance), and costs (increased frequency of vulnerability du

). In general, form alternation seems to enable the female to utilize resources
effectively to increase size as well as provide an appearance attractive to males.

Acknowledgements

T
(project USB RIFCH
G

recting this manuscript.
