**Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: <b>Ing. Miloš Buřič</b> Name of supervisor: <b>doc. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.</b>
Title of PhD thesis: Biology of spiny-cheek crayfish ( <i>Orconectes limosus</i> , Rafinesque, 1817) under conditions of the Czech Republic and the study of factors influencing its invasive spreading

**REVIEWER:**

Surname: <b>Gherardi</b> Institution: Department of Evolutionary Biology, University of Florence, Via Romana 17, 50125 Firenze (Italy)
Name: <b>Francesca</b>
Titles: Senior Researcher E-mail: <b>francesca.gherardi@unifi.it</b>
Please describe your professional relationship to the PhD student: Host of a 2-month scholarship (at the University of Florence, Italy) Please describe your field of expertise: Eco-ethology of crustacean decapods, Invasion biology, Conservation biology, Biology of crayfish

**QUESTIONNAIRE*****Originality, scientific importance, prospects of the PhD thesis and benefits for basic or applied research***

Evaluate its competitiveness in the international context and compare its level with the current state of the art in the field:

The PhD thesis entitled “Biology of spiny-cheek crayfish (*Orconectes limosus*, Rafinesque, 1817) under conditions of the Czech Republic and the study of factors influencing its invasive spreading” analyzes several aspects of the biology of the invasive crayfish, the North American *O. limosus*. Although the study has been conducted in the Czech Republic, many of the drawn conclusions are of particular relevance for the other European countries invaded by the same species, Italy included. There is no doubt that, from a practical point of view, the results of this work will benefit our efforts to conserve biodiversity in European freshwater ecosystems. In fact, this species is typically considered to be a serious threat to other species, native crayfish included, and to alter the structure and functioning of freshwater communities and ecosystems. However, until now, there have been very few studies investigating *O. limosus*' biology and most of them have been carried out in very limited contexts and within narrow objectives. On the contrary, Ing. Buřič pursues to reach a large breadth of objectives: he analyzes *O. limosus*' reproductive success, growth patterns, morphotypes, migration, behavior, habitat preferences, and thermal tolerance. The majority of Ing. Buřič's findings is completely new for science and will certainly have a large relevance for the advancement of our knowledge about the properties that make a species invasive. The PhD thesis will ultimately contribute to the invasion biologists' effort to predict the invasive potential of the introduced species.

***Preparation of the PhD thesis, targets of the work and deliverables***

Evaluate the overall level of preparation of the PhD thesis and the originality of the selected approaches; evaluate publications and whether the targets set in the PhD thesis correspond with the declared purpose of the thesis:

The general aim of the thesis is to collect data about the biology and ecology of *O. limosus* in order to understand the reasons that make it a successful invader. As said above, this effort is particularly novel since most often the invasive potential of this crayfish species has been given for granted without dedicated scientific studies. Besides, our knowledge about its biology and ecology is fragmented across the literature.

The main purpose of the thesis has been achieved by analyzing several key aspects of *O. limosus*' biology, such as:

1) Reproductive biology

- 2) Growth and survival of young-of-the-year (YOY)
- 3) Activity patterns, migrations, habitat preferences, etc.
- 4) Morphological changes.

During his work, Ing. Buřič has used appropriate and relatively innovative approaches. In particular, the adoption of a comparative approach is crucial when the focus is understanding the properties that make a species a potential invader: the comparison between the study species and the native noble crayfish *A. astacus* has provided in fact important insights in this respect. To understand migration and other aspects of *O. limosus*' use of space, Ing. Buřič has adopted radio-telemetry, a technique widely used to quantify home range and movements in vertebrates but seldom in invertebrates. Indeed, radio-telemetry allows for a nearly continuous recording of an animal's movement without interfering with it through repeated captures, being thus the best method to trace animal movement and activity in the wild. Finally, the collected data have been analyzed using appropriate statistical techniques.

As far as the dissemination of his scientific results is concerned, Ing. Buřič is the co-author of 15 scientific publications (some under his first authorship) and of 5 abstracts for international conferences. Most of the papers report the results gained during his work for the PhD thesis, whereas others refer to other projects to which Ing. Buřič has taken part during these years, showing his wide interests in the field and his willingness and ability to collaborate with other researchers and with international teams as well.

---

### ***OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS***

The PhD thesis entitled "Biology of spiny-cheek crayfish (*Orconectes limosus*, Rafinesque, 1817) under conditions of the Czech Republic and the study of factors influencing its invasive spreading" analyzes several aspects of the biology of the invasive crayfish *O. limosus*. This aim has been fulfilled by (1) addressing crucial questions about the invasive potential of the study species, (2) adopting appropriate and new methodologies, such as radio-telemetry, (3) analyzing the data with correct statistical techniques, and (4) drawing conclusions, in part new for science. The results of this work are expected to be of high relevance for the international research in crayfish and in invasion biology in general, and certainly open new directions for the future scientific effort on this and other invasive crayfish species in Czech Republic and elsewhere in Europe. Some of the results of this work have been disseminated (or are in the process of being disseminated) across the scientific community through international journals. They will certainly aid the today's main objective of invasion biologists to unravel the properties that make a species invasive within the rationale of containing the spread of invasive species and preventing the introduction of new invaders. The relevance of the questions addressed, the ability to give answers to them, and the international dimension of the research, taken together, justify my final recommendation for the defense of Ing. Buřič's PhD thesis.

### ***FINAL RECOMMENDATION***

**X can be recommended for defense of PhD Thesis**

Firenze, May 26, 2009

Francesca Gherardi